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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou fotovoltaických článků, konkrétně jejich

základním popisem. V úvodu jsou sepsány důležité procesy a děje, které jsou součástí

přeměny slunečního energie na energii elektrickou. Dále jsou rozebrány důležité vlastnosti a

parametry fotovoltaických článků. Ve druhé části této práce jsou vysvětleny možné defekty

fotovoltaických článků a také metody testování. Následuje návrh měřícího pracoviště pro

testování fotovoltaických článků metodou LBIC.
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Abstract

This thesis deals with the problematics of photovoltaic cells, concretely with their

fundamental description. The introduction describes the important processes and phenomena

which are a part of the sun energy transformation into the electrical energy. Additionally,

important properties and parameters of photovoltaic cells are discussed. In the second part are

explained possible defects of photovoltaic cells and also the methods for testing them. This is

followed by the design of the workplace intended for testing photovoltaic cells using the

metod LBIC.
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Úvod

Tato práce je zaměřená na seznámení se s fotovoltaickými články a pochopení principů

přeměny sluneční energie na energii elektrickou. Úvodní kapitoly zahrnují popis

fotovoltaických článků a jejich základní parametry. Jsou zde důkladně popsány jednotlivé

druhy fotovoltaických článků a také materiály, ze kterých se vyrábí. V další kapitole jsou

rozebrány jednotlivé druhy defektů fotovoltaických článků, které mohou vzniknout již při

výrobě, nebo se špatnou manipulací. Pro zjišťování těchto defektů jsou dále popsány základní

metody testování fotovoltaických článků. Poslední kapitola nabízí návrh řešení pro testování

fotovoltaických článků metodou LBIC. K tomuto návrhu je využit starší souřadnicový

zapisovač (plotter). Jsou zde popsány dvě metody řízení činnosti plotteru. Jedná se o metodu

použití specializovaného grafického systému a metodu vytvoření uživatelského programu.
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Seznam symbolů

E [J] …………… energie

h [J∙s] …………… Planckova konstanta (6.625∙10
-34

J∙s)

f [Hz] …………… frekvence

c [m/s] …………… rychlost světla ve vakuu (3∙10
8
m/s)

λ [m] …………… vlnová délka

Rm [Ω] …………… vnitřní odpor fotovoltaického článku

Um [V] …………… napětí, při kterém dodává fotovoltaický článek maximální výkon

Im [A] …………… proud, při kterém dodává fotovoltaický článek maximální výkon

FF …………… Fill factor

UOC [V ]…………… napětí fotovoltaického článku naprázdno

ISC [A] …………… proud fotovoltaického článku nakrátko

η [%] …………… účinnost

el [%] …………… elektrická účinnost

Pm [W] …………… maximální výkon, který může fotovoltaický článek dodat

Prad [W]…………… výkon dopadajícího záření

E[lx] …………… intenzita osvětlení

AC [S] …………… plocha fotovoltaického článku

I [A] …………… proud

I0 [A] …………… proud v závěrném směru

Ut [V] …………… teplotní napětí

IL [A] …………… fotoproud

D …………… polovodičová dioda

RSO [Ω] …………… sériový odpor fotočlánku

RSH [Ω] …………… paralelní odpor fotočlánku

RL [Ω] …………… zátěž

kB [J·K
-1

]..………… Boltzmannova konstanta

ID [A] …………… proud diodou

T [°C] …………… teplota
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1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI FV ČLÁNKŮ

1.1 Fotoelektrický jev

Fotoelektrický jev je založen na principu přeměny dopadajícího světelného záření na

elektrickou energii. Intenzivní výzkum tohoto jevu byl zahájen v padesátých letech dvacátého

století hlavně z důvodu hledání nového zdroje energie pro kosmický výzkum a průmysl.

Poprvé byly fotovoltaické články použity v roce 1958 na americké družici Avantgard a poté

na sovětské družici Sputnik 3. Fotoelektrický jev je ale známý již od roku 1839 díky

francouzskému fyzikovi Alexandru Edmondu Becquerelovi, otci Henryho Becquerela, který

později objevil radioaktivitu. Alexander E. Becquerel dělal pokusy se dvěma kovovými

elektrodami umístěnými v elektrovodivém roztoku a zjistil, že při osvícení zařízení se zvýšilo

napětí na elektrodách, tím tento jev objevil. Výklad tohoto jevu však dokázal objasnit až

Albert Einstein v roce 1905 a v roce 1922 za tuto práci obdržel Nobelovu cenu za fyziku.

Tuto cenu dostal za výklad vnějšího fotoelektrického jevu, který se nazývá fotoemise.

V současné době rozlišujeme vnější a vnitřní fotoelektrický jev. Vnitřní fotoelektrický jev má

dvě formy, jedná se o fotovodivost a fotovoltaický jev.

Obr. 1.1 – rozdělení fotoelektrického jevu

Fotoemise

Vnější fotoelektrický jev, který se nazývá fotoemise, způsobuje emisi valenčních

elektronů pohlcením elektromagnetického záření z povrchu ozářené látky. K této emisi

dochází bezprostředně po dopadu elektromagnetického záření, a to bez ohledu na jeho

intenzitu. Fotoemise vychází z toho, že každé záření má obecně duální charakter, tedy

charakter vlnění a charakter částicový. Skládá se z částic, které je tvořeno fotony. Ty mají za

určitých podmínek vlastnosti vln. Energii, kterou částice nesou, popisuje následující rovnice
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

ch
fhE




, kde (R 1.1)

E – energie [J]

h – Planckova konstanta (6,625∙10
-34

J∙s)

f – frekvence [Hz]

c – rychlost světla ve vakuu ( sm /103 8 )

λ – vlnová délka [m]

Pokud je na povrch materiálu dodána energie popsána v rovnici (R 1.1), mohou se

valenční elektrony v krystalické mřížce odtrhnout. Množství energie, která je pro zmíněný jev

potřebná, závisí na vlnové délce dopadajícího záření a také na materiálu, na který toto záření

dopadá. Z rovnice (R 1.1) je patrné, že s rostoucí frekvencí (kratší vlnovou délkou) záření

energie částic roste. Nejmenší energii, kterou je nutné dodat, aby mohl elektron vystoupit z

povrchu materiálu, označujeme jako výstupní práci látky Ea. Tato výstupní práce závisí na

hraniční vlnové délce záření λg. Z této závislosti platí podmínka, kdy může vnější fotoefekt

nastat. Je-li vlnová délka záření λ menší než hraniční vlnová délka λg, dochází k fotoemisi. V

případě, že tato podmínka splněna není, k fotoemisi nedojde. Mezi skupinu materiálů, které

mají nejmenší výstupní práci Ea, patří alkalické kovy např. cesium, draslík, sodík a lithium.

Hodnota výstupní práce těchto prvků se pohybuje okolo 2 eV. U ostatních materiálů je

hodnota výstupní práce dvojnásobně až trojnásobně vyšší, ale jejich vlnová mez se nachází v

oblasti ultrafialového záření, a proto u nich při ozáření viditelným světlem nedochází k

fotoemisi a nelze je k vnějšímu fotoefektu využít. Tento jev má velký fyzikální význam, ale

pro výrobu elektrické energie je nevhodný, jelikož elektrony z látky uvolněné nemohou být

technicky využity k výrobě proudu. Hlavní příčinou je účinnost přeměny zářivé energie na

energii elektronů, která se pohybuje v oblasti setin procenta. Tento jev se využívá pouze pro

registraci světelných toků pomocí fotonek a fotonásobičů.

Obr. 1.2 – fotoemise
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Fotovodivost

Fotovodivost je jev, při kterém absorbcí kvanta záření uvnitř pevné látky může být

některý elektron vázaný v této látce vybuzen do vyššího energetického stavu, takže se stává

volným a může zprostředkovat vodivost. Zvýšení vodivosti polovodičů je tedy závislé na

velikosti absorbovaného světla. Využití tohoto jevu se realizuje pomocí fotovoltaických

článků, které využívají jako materiál většinou křemík. Čistý křemík, který obsahuje malé

množství příměsí, je při nižších teplotách poměrně dobrý izolant, protože je v něm málo

volných elektronů. Stoupne-li teplota, začnou se uvolňovat volné nosiče proudu a odpor

krystalu klesá, protože vyšší teplota způsobí zvyšování kmitů atomu v krystalu. Tam, kde se

uvolnila vazba a vzniknul volný elektron, vzniká zároveň kladná díra. Tyto díry představují

volné nosiče náboje, které se mohou v krystalu pohybovat. Čistý křemík tedy získává při větší

teplotě elektrickou vodivost, kterou nazýváme vlastní. Na obrázku 1.2 je popsán princip

fotovodivosti. Pokud připojíme baterii k polovodičovému materiálu, dojde k transportu náboje


[…]


Souřadnice se totiž nezapisují v milimetrech, ale v tzv. „kreslících jednotkách“. Jedna kreslící

jednotka vyjadřuje posun snímací hlavy plotteru o 0,0249 mm. Chceme-li, aby se snímací

hlava posunula z pozice [0,0] na pozici [100,100] mm musíme danou souřadnici vyjádřit

v těchto kreslících jednotkách. Posun o velikosti 100 mm se vyjádří jako 100 / 0,0249 = 4016.

Souřadnice bodu [100,100] budou tedy [4016,4016]. Takto se zapíší všechny souřadnice,

kterými má plotter snímací hlavou projet. Celý tento textový soubor se uloží jako v případě

grafického návrhu s příponou plt kamkoli na disk počítače. Pokud chceme tento soubor

odeslat do plotteru, použijeme již vytvořený spouštěcí soubor s příponou bat. V mém případě

jsem podle vytvořené formy viz. obr. 3.6 navrhl dráhu rovněž totožnou jako pomocí

grafického programu. Pro převod souřadnic, které jsou v milimetrech na souřadnice udané

v kreslících jednotkách jsem vytvořil jednoduchou tabulku v excelu, která je v příloze na CD.

Obr. 3.8 – výřez uživatelského programu

Pomocí obou vytvořených programů lze provádět testování fotovoltaických článků metodou

LBIC. Na obrázku 3.9 je vidět celková koncepce vytvořené formy formy pro vložení

testovaného fotovoltaického článku a odkrytovaného plotteru a obrázku 3.10 je vidět totéž

s plotrem, který je opatřený krytem. Obrázek 3.11 ještě poskytuje detail na formu a snímací

hlavu. Místo snímací hlavy s osvitovou jednotkou byl do držáku fiktivně vložen lihový fix.
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Obr. 3.9 – celková koncepce odkrytovaného plotteru a formy pro vložení článku

Obr. 3.10 – celková koncepce zakrytovaného plotteru a formy pro vložení článku

Obr. 3.11 – detail nástavce (formy) pro vložení testovaného článku a snímací hlavy
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámení s podstatnými pojmy z oblasti fotoelektrických

jevů, zvláště pak vysvětlení fotovoltaického děje. V úvodu této práce jsem popsal základní

rozdělení fotoelektrického jevu, dále strukturu fotovoltaického článku, materiály, ze kterých

se fotovoltaické články vyrábí a v neposlední řadě důležité základní parametry. V další části

této práce jsou popsány jednotlivé defekty, které mohou nastat již při výrobě samotného

článku nebo s následnou manipulací při testování nebo montování do fotovoltaických

systémů. Pro testování fotovoltaických článků existuje několik metod. Můžeme použít buď

metody měření elektrických parametrů, nebo metody optické diagnostiky. V této práci jsem

popsal nejpoužívanější metody z obou těchto skupin. Nejvíce je zde popsána metoda testování

LBIC, jelikož bylo mým úkolem pro tuto metodu navrhnout měřící pracoviště. Pro tento

návrh jsem použil starší souřadnicový zapisovač neboli plotter. Metody pro řízení plotteru

jsou založeny buď na použití specializovaného grafického systému, ve kterém ve vytvoří

grafický výkres nebo vytvořením tzv. uživatelského programu pomocí jednotlivých

grafických instrukcí zapisovače. V této práci jsou zdokumentovány obě dvě metody. Použitý

plotter byl mechanicky upraven tak, aby vyhověl návrhu tohoto měření. Na pracovní ploše

plotteru byl vytvořen nástavec, do kterého se testovaný fotovoltaický článek vloží. Tato forma

je vytvořena pro dva články o rozměrech 100 x 100 mm vedle sebe s odstupem 10 mm, ale

použitý program je vytvořen pouze pro jeden z nich. V příloze na přiloženém CD jsou

vytvořeny dvě videonahrávky, které popisují testování metodou LBIC vyhovořené tímto

plotterem. U obou videonahrávek je vidět snímací hlava, která se pohybuje nad vytvořeným

nástavcem. Rozdíl mezi nahrávkami je v rychlosti posunu. U jedné z nich tato rychlost činí 20

mm/s a u druhé 0,1 mm/s. Hodnota 0,1 mm/s je nejpomalejším možným posunem tohoto

zařízení. Rozteč jednotlivých drah mezi sebou činí pro dobrou zřetelnost na videonahrávce 1

mm. Tato rozteč lze samozřejmě jednoduše snížit až na 0,0249 mm. V tomto případě by byla

naměřená proudová odezva z testovaného článku nejkvalitnější.
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Příloha

Příloha 1 – sada grafických instrukcí plotteru

AA Arc absolute

AR Arc relative

CA Designate alternace set

CI Circle

CP Character plot

CS Designate standard set

DC Digitize clear

DF Set default values

DI Absolute direction

DP Digitize point

DR Relative direction

DT Define label terminator

IM Input mask

IN Initialize

IP Input P1 and P2

IW Input window

LB Label text string

LT Line type

OA Output achal position

OC Output commanded position

OD Output digitized point

OE Output error

OF Output factors

OH Output hard-clip limits

OI Output identification

OO Output options

OP Output P1, P2

OS Output status

OW Output window

PA Plot absolute

PD Pen down
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PR Plot relative

PS Paper size

PU Pen up

RO Rotate coordinate system

SA Select alternate set

SC Scale

SI Absolute character size

SL Absolute character slant

SM Symbol mode

SP Select Pen

SR Relative character size

SS Select standard set

TL Tick length

UC User-defined character

VS Velocity select

XT X-axis tick

YT Y-axis tick

Příloha 2 – vytvořený spouštěcí soubor s příponou bat

První čtyři řádky obsahují příkazy systému MS-DOS pro otevření složky, kde je uložen

vytvořený soubor s příponou plt. Následující řádka nastavuje parametry pro přenos přes

seriové rozhraní RS-232.
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