K1 29.5.

## Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Měřicí pracoviště pro testování FV článků metodou LBIC | | |
| Student: | Bc. Michal KLEČKA | Std. číslo: | E10N0132P |
| Vedoucí: | Ing. Milan Bělík | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá problematikou testování fotovoltaických článků. Hlavním přínosem jeho práce je funkční zařízení, které může sloužit jako základ testovacího stanoviště pro metodu LBIC. Využitím starého plotru jako konstrukčního základu vyřešil poměrně jednoduše mechanickou část problému. Bohužel toto řešení je zároveň limitem pro praktické využití, neboť umožňuje pohyb osvitové hlavy pouze v jedné ose. Pohyb v druhé ose se realizuje posunem matrice s testovaným článkem, což vylučuje měření hotových panelů. Nicméně zadání práce bylo splněno a zařízení poslouží pro další vývoj.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce